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1. Úvod

Aztékové patřili k tvůrcům jedné z vrcholných civilizací předkolumbovské epochy

amerického kontinentu. Během 12. a 13. století ovládli hustě osídlenou mexickou

náhorní plošinu, podrobili si původní obyvatele a přímořské kmeny. V roce 1325

založili hlavní město Tenochtitlán, které leželo na území dnešního města Ciudad de

México. Během následujících let se Aztékům podařilo vojensky ovládnout rozsáhlé

oblasti od Mexického zálivu až k Tichému oceánu a na jihu k dnešní Guatemale.

Aztékové nevytvořili svou vlastní kulturu, spíše úspěšně převzali kulturu starých

národů-Toltéků a Mayů. Za necelá dvě století dosáhl kdysi barbarský kmen takového

stupně civilizace, že Evropané označili Tenochtitlán za nejkrásnější město na zemi. Na

počátku 16. století se Aztécká říše dostala do krize a v letech 1519–1521 byla dobyta

Hernánem Cortésem.

Tématem bakalářské práce je Aztécká říše na počátku 16. století, její rozvoj a

její mocenské postavení na mexické náhorní plošině, struktura, politika, náboženství a

kultura tohoto národa. Cílem práce tak bude zachytit problematiku Aztécké říše na

vrcholu moci od upevnění jejího postavení v Mexickém údolí až po její rozpad v roce

1521. Práce si také klade za cíl objasnit výchozí podmínky, které ovlivňovaly další

existenci Aztécké říše; jako byla expanzivní politika země, náboženství a z něho

vyplývající nutnost lidských obětí. Dalším cílem bude analyzovat příčiny krize

městských států na počátku 16. století, jak se tato krize projevila na chodu říše a jak

ovlivnila její pád do rukou nově příchozích Španělů.

Práce je členěna do šesti hlavních kapitol. První část práce je zaměřená na

události, které byly stěžejní pro vytvoření Aztécké říše a upevnění mocenského

postavení Tenochtitlánu v Mexickém území. Jsou zde analyzovány střety, jež

předcházely sjednocení obyvatelstva Mexického údolí pod nadvládou tzv. Trojdohody.

V podkapitole jsou objasněny důvody expanzivní politiky říše a její následky pro

obyvatele Mezoameriky. Jak nedostatečná integrace podrobených států přispěla

k rozkolu říše.

Aby bylo možné zcela postihnout aztéckou společnost a síly, které formovaly

vznik impéria, je další kapitola zaměřena na stratifikaci obyvatelstva v Tenochtitlánu a

sociální změny, ke kterým docházelo v 15. století. Jak vznik nových vrstev obyvatelstva

ovlivnil politiku říše. Text je doplněn informacemi o tématech každodenního života,

jako je aztécký kalendář, vzdělání, bydlení, oblékání a společenské hry.

3

Historický a ekonomický vývoj Mexického údolí byl do značné míry ovlivněn

aztéckým hospodářstvím.

Po založení města Tenochtitlánu na jezeru Texcoco se Aztékové museli potýkat jednak

s nedostatkem úrodné půdy, ale také s nebezpečím záplav, které hrozily vždy po

vydatných deštích. Začali po vzoru ostatních jezerních národů vytvářet plovoucí

zahrady tzv. Chinampas, které se spolu s budováním hrází a propustí staly specifickými

rysy zemědělství mexické náhorní plošiny. V práci je také nastíněn vývoj řemesel a

obchodu, jež byly také součástí aztéckého hospodářství, jak ovlivnily vznik soukromého

vlastnictví a zda byly stěžejní pro přesun pracovních sil v rámci Mexického údolí.

Čtvrtá kapitola se zabývá aztéckou kulturou, neboť Aztékové nebyli jen

válečníky, zemědělci a řemeslníky, ale také umělci. Byli tvůrci obrovských

architektonických komplexů, monumentálních soch a šperků. K pochopení aztécké

kultury přispěly značnou měrou také kodexy, jejichž popis tvoří součást této kapitoly.

Veškeré umění a myšlení Aztéků bylo formováno jejich náboženstvím a z něho

vyplývající nutnosti lidských obětí. Aztékové se cítili předurčeni k udržování chodu

světa a tomu podřizovali také své konání. Jejich náboženský panteon byl nesmírně

rozsáhlý a složitý, proto jsou v práci popsána jen některá nejpodstatnější božstva

uctívaná Aztéky a kulty s nimi související.

V poslední a nejrozsáhlejší kapitole práce je analyzováno dobývání Aztécké říše

Španěly, neboť se jednalo o velmi pozoruhodnou událost nejen z hlediska dějin této

oblasti, ale také dějin světových. Aztécká říše na počátku 16. století byla již nestabilní a

měla řadu nepřátel, to vedlo k tomu, že španělští dobyvatelé po svém příchodu do

Mexického údolí nalezli v boji proti Aztékům celou řadu spojenců. Důležitou úlohu

v dobývání Aztécké říše sehrály také náboženské mýty Aztéků, které ovlivňovaly jejich

přístup ke Španělům. V této kapitole bude také popsána vojenská taktika Hernána

Cortéze, která vedla k dobytí Tenochtitlánu. V závěru práce je zhodnocen dopad

španělské conquisty na Aztéckou říši.

Zdrojem informací byly odborné texty a knihy v českém, španělském a

anglickém jazyce. Nejčastěji využívanou knihou byla publikace od Markéty Křížové

Aztékové: Půvab a krutost indiánské civilizace, která se stala průvodcem dějinami

Aztéků od nástupu k moci až po dobytí Aztécké říše Hernánem Cortésem. Byla zcela

nepostradatelná pro pochopení aztéckých kalendářů.
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Poznatky o aztécké společnosti, expanzivní politice Trojdohody a způsobu

vedení válek byly získány z knihy Georgiho C. Vaillanta Aztékové, Původ vzestup a pád

národa Aztéků, která je doplněna ilustracemi, řadou tabulek a přehledů, které

usnadňovaly orientaci v dané tématu.

Kniha Fridricha Katze Staré americké civilizace poskytla informace především o

rozdělení aztécké společnosti, které v ostatních knihách bylo zmíněno jen okrajově.

Citace z těchto knih byly použity i v ostatních kapitolách.

Představu o aztéckém umění poskytla kniha Davideho Domenici Aztékové, Poklady

starobylých civilizací, kde jsou velmi sugestivně ve fotografiích zachyceny doklady

aztécké kultury doplněné psaným slovem. Tato obrazová publikace byla důležitá pro

vytvoření představy o architektuře, sochařství a především o aztéckých kodexech.

Vodítkem pro dobývání Tenochtitlánu byla publikace od Pavla Vodičky Dobývání

Aztécké říše, která se, ačkoliv je popularizačně napsaná, stala zdrojem důležitých

informací a Cortésovy Dopisy o dobytí Tenochtitlánu, kde jsou zachyceny události o

dobytí Tenochtitlánu. Kniha autorek Zuzany Kostičové, Markéty Křížové a Sylvie

Květinové Krvavé rituály Střední a Jižní Ameriky dala nahlédnout do drsné reality

aztéckých náboženských rituálů, místy až šokujícím realistickým vylíčením krvavých

praktik Aztéků.

Ze španělských originálů byla použita kniha od Manuela M. Morena La organización

política y social de los Aztecas, která přispěla k objasnění sociální stratifikace

obyvatelstva Tenochtitlánu. Další španělská publikace od Marca Obregóna, Breve

historia de los Aztecas; Descubra la portentosa historia de la cultura se stal bohatým

zdrojem informací týkajících se španělské conquisty.

V práci byla použita progresivní metoda při chronologickém popisu událostí.

Zároveň byla použita retrospektivní metoda, pomocí které je popsáno dění, které

předcházelo španělské conquistě. Informace týkající se samotného dobývání

Tenochtitlánu byly zpracovány metodou přímou. Práce je založena na relevantních

informacích a historických faktech z literatury, jak z českého, tak ze zahraničního

prostředí. Také byla použita synchronní metoda, která umožnila postihnout proměny

aztécké společnosti v 15. a 16. století.
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2. Aztécká říše na vrcholu

2.1 Vztahy mezoamerických městských států

Aztékové patřili vedle Mayů a Inků k tvůrcům jedné z vrcholných civilizací

předkolumbovské epochy amerického kontinentu. Vznikem jejich říše byla dokončena

jedna z fází dlouhodobého kulturního a historického vývoje etnik Mexické náhorní

plošiny.

Aztékové přišli do údolí Mexika jako barbarský indiánský kmen, který byl

napadán místními obyvateli. Až v roce 1325 jim bylo dovoleno usadit se na ostrově na

jezeře Texcoco (zde bylo zbudováno jejich centrum Tenochtitlán). Ostrůvek pro svou

špatnou polohu nenáležel žádnému městskému státu. Navzdory zisku stálého území byli


[…]


skupiny vojenské a státní byrokracie, s jejíž pomocí rostla moc Nejvyššího mluvčího.

Součástí nobility se stali válečníci placení státem. Rozdíly mezi vládnoucí vrstvou a

ostatními obyvateli Tenochtitlánu se neustále prohlubovaly, neboť sociální postavení

bylo podmíněno vlastnictvím movitého a nemovitého majetku. Významný růst

zaznamenal v tomto období také vrstva kněží, její špičky byly úzce spjaty s civilní

vládou.

Na počátku 16. století se u městských států objevily první příznaky krize. Tempo

výbojů se zpomalilo a růst produkce potravin poklesl. Mezi městy Tenochtitlánu a

Texcocem vznikaly rozpory a uvnitř Tenochtitlánu se objevilo napětí mezi dědičnou

aristokracií a nobilitou založenou na válečných zásluhách. Krize impéria se odrážela i

v osobnosti panovníka. Vyhlášení Moctezumy II. synem boha Slunce přispělo ještě

k větší nenávisti podrobených etnik vůči Aztékům.
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Schopnosti a vůle Aztéků byly do značné míry otřeseny také podivnými úkazy, které

podle nich předznamenávaly konec světa. Toto napětí do značné míry otevřelo cestu

dobyvatelům. V roce 1519 se Hernán Cortés vylodil u mexického pobřeží, ve stejnou

dobu, kdy byl předpovězen návrat boha Quetzalcoatla, a proto byl Aztéky považován za

boha a jeho armáda nebyla po vylodění zničena. Cortés brzy po příchodu získal

poznatky o stavu Aztécké říše a rozporech, které v ní panovaly. Podařilo se mu využít

nespokojenosti vládnoucích vrstev podrobených společenství a rozpoutat proti Aztékům

ozbrojený odpor. Převážná část etnik ležících mimo Mexické údolí odmítala

Moctezumovi svou pomoc, naopak se připojila ke Cortésovi jako ke svému

osvoboditeli. Přesto mohli Aztékové celý konflikt ukončit během jedné noci

označované jako La Noche Triste. Soustředili se však na získávání zajatců pro lidské

oběti více než na úplné zneškodnění vetřelců. Cortés díky tomu unikl a znovu

vybudoval armádu a táhl se spojenci na Tenochtitlán. Španělé děsili své protivníky

svými zbraněmi a pro Aztéky podivnými zvířaty, ale mnohem nebezpečnější byly lodě,

které narušovaly dosavadní spojení čluny mezi Tenochtitlánem a pevninou, což mělo

pro zásobování města potravinami rozhodující význam. Vyhladovělé obyvatele města

navíc sužovala epidemie neštovic, kterou sem zavlekli cizinci. Přesto Aztékové stále

bránili své město, napadali dobyvatele ze zálohy a bourali mosty, které Španělé

vystavěli přes kanály. Nakonec se Cortés rozhodl změnit taktiku boje a začal město

postupně bourat a sutinami zasypávat propusti a tím si vytvořil dostatek prostoru

k manévrování. Teprve po dlouhých a vyčerpávajících bojích se město 13. srpna 1521

vzdalo. Dobytí Tenochtitlánu znamenalo konec Aztécké říše jako politického celku a

v konečném důsledku znamenalo, že se Aztékové stali méněcennou většinou bez nároku

na zákonnou a sociální spravedlnost.
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10. Resumé

Cílem bakalářské práce zachycuje problematiku Aztécké říše na vrcholu moci, od

upevnění její pozice v Mexickém území do jejího dobytí Hernánem Cortésem roku

1521.

Práce je rozdělena do 6 kapitol, některé jsou rozděleny do podkapitol. V první kapitole

jsou popsány vztahy mezoamerických států a zahraniční záležitosti Aztécké říše.

Druhá kapitola je věnována sociální stratifikaci a zvykům aztéckého obyvatelstva.

Třetí kapitola se zabývá aztéckým hospodářstvím. Součástí této kapitoly je aztécké

řemeslnictví a obchod. Čtvrtá kapitola je o aztécké kultuře, včetně popisu architektury,

sochařství a literatury (kodexy, poezie). Aztékové a jejich náboženství jsou popsány

v páté kapitole. Tato část také zahrnuje hlavní aztécká božstva, rituály a druhy

aztéckých kalendářů.

Poslední část popisuje dobytí Aztécké říše Hernánem Cortésem během let 1519–1521.

Práce dále pojednává o posledních bojích, které vedly k pádu Tenochtitlánu, o

důvodech dobytí Aztécké říše.

V závěru práce je zhodnocen dopad conquisty na Aztéckou říši.

Klíčová slova: Aztékové, Tenochtitlán, Trojdohoda, rituály, Chinampas, válečnictví,

Moctezuma II., conquista, Hernán Cortés.
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10.1 Abstract

The aim of this work is to capture the issues of Aztec Empire in the height of its power,

since consolidating of their position in the Mexican territory until the conquest by

Hernán Cortés in 1521.

The work is divided into six chapters, some of them are divided into the sections.

The first chapter describes the relationships of Mesoamerican States and the foreign

affairs of Aztec Empire. The second chapter is devoted to social stratification and habits

of the Aztec population.

The third chapter deals with the Aztec economy. This chapter is also devoted to the

Aztec artisanship and trade. The fourth chapter analises Aztec culture, includes a

description of architecture, sculpture and literature (codes, poetry).

Aztec and their religion are described in the fifth chapter. This section also includes the

most important Aztec gods, Aztec rituals and types of their calendars.

The last part describes the conquest of the Aztec Empire by Hernán Cortés during the

years 1519-1521.

The thesis also discusses the struggles that led to the fall of Tenochtitlan, and also the

reason of conquest of the Aztec Empire.

In conclusion, the thesis evaluates the impact of conquest on the Aztec Empire.

Keywords: Aztecs, Tenochtitlan, Triple Entente, rituals, chinampas, warfare,

Moctezuma II., Conquista, Hernán Cortés.