## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

**AUTOR/KA PRÁCE:** Ludmila Vaňková

**NÁZEV PRÁCE:** Rozkvět a pád Aztécké říše

**OBOR STUDIA:** Obecné dějiny

**AUTOR/KA POSUDKU:** PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

**TYP POSUDKU:** POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>~~

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1-2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1-2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -----

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

**2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŇ 600 ZNAKŮ):**

Studentka si vytkla cíl zhodnotit dějiny říše Aztéků v době jejího vrcholu a vysvětlit příčiny jejího pádu. Ve své dobře strukturované práci se s tímto úkolem vypořádala s úspěchem. V jednotlivých kapitolách adekvátním způsobem analyzuje jednotlivé aspekty aztécké společnosti (společenskou strukturu, hospodářství, kulturu a náboženství), kterým věnuje dostatečným prostor. Za poměrně stručnou však považuji kapitolu popisující pád říše do rukou španělských conquistadorů. Studentka využívá adekvátních zdrojů, oceňuji především nastudování španělských prací, z nichž autorka hojně cituje. Z obsahového hlediska nevykazuje práce zásadnějších pochybení, stylistická úroveň je však spíše průměrná, celkovou úroveň práce však neznehodnocuje. Z formálního hlediska nelze proti předložené práci vznést zásadnějších námitek.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~**<sup>5</sup>NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): <sup>6</sup> VÝBORNĚ

K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŇ 2):

Jak byste porovнала úroveň vzdělanosti v Aztécké říši a soudobé Evropě?

DATUM: 19. května 2013

PODPIS:

---

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a